
ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

STRATEGICKÁ ČÁST 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE 

MIKROREGIONU TÁBORSKO 

2007 – 2013 

 

Vypracování programu je spolufinancováno z prostředků Jihočeského kraje na 
podporu zpracování a aktualizace rozvojových strategií a programů. 

 1 /49

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 2 /49

 

Obsah  
4.1 Vize mikroregionu Táborsko ............................................................................................................ 3 
4.2 Strategie mikroregionu...................................................................................................................... 5 

Prioritní oblast 1 Infrastruktura a životní prostředí....................................................................................... 5 
Prioritní oblast 2 Podpora podnikání .......................................................................................................... 11 
Prioritní oblast 3 Cestovní ruch, kultura, památky a sport.......................................................................... 13 
Prioritní oblast 4 Rozvoj lidských zdrojů ................................................................................................... 16 
Prioritní oblast 5 Kvalita života .................................................................................................................. 17 

4.3 Specifikace opatření......................................................................................................................... 19 
Prioritní oblast 1 Infrastruktura a životní prostředí..................................................................................... 19 
Prioritní oblast 2 Podpora podnikání .......................................................................................................... 31 
Prioritní oblast 3 Cestovní ruch, kultura, památky a sport.......................................................................... 35 
Prioritní oblast 4 Rozvoj lidských zdrojů ................................................................................................... 42 
Prioritní oblast 5 Kvalita života .................................................................................................................. 46 

 

 

 

 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 3 /49

 

4 .1  Vize  mikroregionu Táborsko 

Vize jsou výstižným vyjádřením celého komplexu úkolů, které mikroregion na jeho 
rozvojové cestě čekají.  

Tvorba vize zahajuje další část Strategického plánu rozvoje mikroregionu Táborsko, 
kterou je část strategická. K formulaci vize jsou využity závěry SWOT analýzy. Stejně 
jako v případě tvorby SWOT analýzy byly zformulovány vize pro jednotlivé oblasti 
rozvoje mikroregionu.  

Na tvorbě vizí se podíleli členové jednotlivých pracovních skupin. 

Infrastruktura a životní prostředí 

Mikroregion s rozvinutou infrastrukturou, zajišťující základní životní potřeby obyvatel 
a podnikatelů v městech a obcích mikroregionu, využívající nadregionálního dopravního 
napojení na blízké státy EU, těžící z výhodné geografické polohy a chránící své životní 
prostředí ekologicky šetrnou dopravou. Mikroregion bude využívat územního plánování a 
komplexních pozemkových úprav k zabezpečení trvalého souladu zájmů ochrany 
životního prostředí a trvale udržitelného rozvoje. 

Podpora podnikání 

Mikroregion s dostatečnou podporou přílivu investic a disponující kvalifikovanou, 
flexibilní a zdravou pracovní silou pro podnikání a investice většího rozsahu, vytvářející 
dostatek pracovních příležitostí, podporující malé a střední podnikání a trvale udržitelné 
hospodaření v zemědělství, lesnictví a rybářství s důrazem na zvyšování zaměstnanosti ve 
venkovských oblastech. Mikroregion bude podporovat zvýšení podílu ekologického 
zemědělství, využití potenciálu biomasy jako obnovitelné suroviny a rozvoj 
mimoprodukčních funkcí zemědělství.  

Cestovní ruch, kultura, památky a sport 

Mikroregion navazující na bohaté přírodní, kulturní a historické dědictví, využívající 
vlastní turistický potenciál, se širokou nabídkou služeb pro rekreaci návštěvníků 
v souladu s myšlenkou trvale udržitelného rozvoje. Mikroregion bude aktivně bojovat 
proti chátrání a znehodnocování kulturních movitých a nemovitých památek. 
Mikroregion bude rozvíjet a podporovat kulturní, společenské a sportovní zázemí pro 
zajištění sounáležitosti místních obyvatel s územím mikroregionu. 

Rozvoj lidských zdrojů 

Mikroregion využívající efektivní a flexibilní trh práce a disponující kvalifikovanou a 
konkurenceschopnou pracovní silou. Mikroregion bude podporovat integraci jak osob 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 4 /49

 

ohrožených sociální exkluzí, tak osob nadprůměrně nadaných systémem institucí a služeb 
a eliminací bariér znesnadňujících zapojení těchto osob do pracovního procesu. 
Mikroregion disponující dostatečnou vzdělávací infrastrukturou, rozvinutým systémem 
celoživotního vzdělávání a nabídkou rekvalifikačních možností. 

Kvalita života 

Mikroregion podporující zdravý a kvalitní život všech obyvatel, spokojené bydlení 
zejména mladých rodin s dětmi, dostupné zdravotní a sociální služby pro seniory, 
nabízející kvalitní a odpovídající pracovní příležitosti, vzdělání, kulturní a sportovní 
vyžití pro místní obyvatele.  

Venkovské oblasti 

Mikroregion podporující diverzifikaci ekonomické struktury venkovských oblastí, 
zvyšování kvality života venkovského obyvatelstva zlepšováním dostupnosti pracovních 
příležitostí, vzdělávacích, sociálních a zdravotních služeb. Mikroregion bude podporovat 
sounáležitost obyvatelstva s daným územím, posilovat vazby mezi venkovem a městy a 
spolupráci malých obcí. 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 5 /49

 

4 .2   Strategie  mikroregionu 

Prioritní oblast 1 Infrastruktura a životní prostředí 

Cíl 1.1: Zlepšením stavu dopravní a technické infrastruktury zajistit další 
rozvoj měst a obcí mikroregionu 

Opatření 1.1.1 Podpora výstavby páteřní dopravní infrastruktury 
mezinárodního významu 

Aktivita: Politická podpora výstavby dálnice D3 a IV. tranzitního železničního 
koridoru 

Aktivita: Spolupráce mezi vlastníky silnic I., II. a III. třídy při plánování a realizaci 
infrastruktury napojující mikroregion na dopravní cesty celostátního a 
evropského významu 

Aktivita: Přizpůsobení územně plánovací dokumentace obcí projektům 
mezinárodního významu 

Opatření 1.1.2 Zlepšení současného stavu dopravní infrastruktury a udržení 
dopravní obslužnosti 

Aktivita: Zvýšení bezpečnosti silničního provozu úpravami a přeložkami silnic I., II. 
a III. třídy 

Aktivita: Rekonstrukce a oprava páteřních silnic II. třídy spojujících malé obce s 
centrem mikroregionu 

Aktivita: Rekonstrukce a oprava silnic III. třídy místního významu důležitých pro 
napojení malých obcí na centrum mikroregionu 

Aktivita: Zklidnění dopravy v průjezdních úsecích měst a obcí mikroregionu, 
převedení těžké a tranzitní dopravy na plánované přeložky 

Aktivita: Udržení stávající dopravní obslužnosti, popř. její rozšíření v souladu s 
budoucími potřebami území mikroregionu 

Aktivita: Napojení nových obcí na IDS  



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 6 /49

 

Opatření 1.1.3 Úpravy a doplnění dopravního skeletu místních komunikací v 
mikroregionu, zajišťujících lepší průjezdnost, doprava v klidu 
(zřízení odstavných parkovišť a parkovacích domů) 

Aktivita: Rekonstrukce a údržba místních komunikací a chodníků 
Aktivita: Pasportizace místních komunikací v obcích a městech mikroregionu 
Aktivita: Vytvoření a rozšíření parkovacích kapacit měst a obcí (např. parkovací 

domy) 
Aktivita: Zlepšení současných parkovacích prostor pro návštěvníky měst a obcí 

mikroregionu včetně zřizování výstupních a nástupních zastávek 
v blízkosti důležitých atraktivit 

Opatření 1.1.4 Infrastruktura pro cyklistickou dopravu a cykloturistiku 

Aktivita: Rozšíření současného generelu cyklistické dopravy Tábor – Sezimovo Ústí 
– Planá nad Lužnicí v rámci využití v oblasti CR a dopravy 

Aktivita: Využití budovaných/vymezených komunikací jak pro cyklodopravu, tak 
pro cykloturistiku 

Aktivita: Podpora využívání kola jako prostředku přepravy 
Aktivita: Udržování, obnovování a budování sítě cyklostezek a cyklotras vedoucích 

na území mikroregionu a jejich dovybavování mobiliářem 
Aktivita: Provázání budování cyklostezek a cyklotras s obdobnými aktivitami jiných 

mikroregionů/JčK 

Opatření 1.1.5 Rozvoj informačních technologií 

Aktivita: Rozvoj počítačového vybavení a veřejně přístupného místa internetu 
Aktivita: Podpora zvýšení počtu domácností připojených na internet 
Aktivita: Zapojení obcí do informačního systému kraje 
Aktivita: Zjednodušení výkonu státní správy a samosprávy a komunikace s občany 

zavedením informačního systému veřejné správy (ISVS) 

Opatření 1.1.6 Vodohospodářská infrastruktura 

Aktivita: Zajištění čištění odpadních vod u malých obcí nebo částí obcí a místních 
částí měst 

Aktivita: Podpora intenzifikace stávajících čistíren odpadních vod a budování 
dalších i v menších sídlech 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 7 /49

 

Aktivita: Zajištění rekonstrukce nebo rozšíření stávajících kanalizačních sítí a 
budování kanalizační sítě pro nové zástavby v obcích 

Aktivita: Budování veřejných vodovodů a rekonstrukce stávající vodovodní sítě 
Aktivita: Zajištění napojení všech obcí, měst a místních částí na veřejný vodovod 
Aktivita: Dovybavení ČOV dalším stupněm odbourávání fosforu 

Opatření 1.1.7 Diverzifikace palivové základny 

Aktivita: Zlepšení zásobování teplem a elektrickou energií 
Aktivita: Snížení závislosti na pohybu cen ropy 
Aktivita: Zvýšení spolehlivosti dodávek tepla a elektrické energie pro táborský 

region 
Aktivita: Snížení produkce emisí 

Cíl 1.2: Zlepšení stavu ovzduší, environmentálního vzdělávání a výchovy a 
nakládání s odpady 

Opatření 1.2.1 Zlepšení stavu ovzduší 

Aktivita: Zpracování plánu na snižování emisí a imisí ve městě Tábor 
Aktivita: Podpora plynofikace, ekologických způsobů vytápění a alternativních 

zdrojů vytápění 
Aktivita: Postupná náhrada lokálního vytápění domácností systémy centrálního 

zásobování teplem, eventuálně alternativními zdroji vytápění 
Aktivita: Šíření osvěty v oblasti ekologických zdrojů energie a zdrojů jejich 

financování 
Aktivita: Zateplování objektů 
Aktivita: Snižování emisí z energetických systémů 
Aktivita: Omezení primární a sekundární prašnosti z povrchů 
Aktivita: Omezení emisí z dopravy 

Opatření 1.2.2 Environmentální vzdělávání a výchova 

Aktivita: Vytvoření koncepce environmentálního vzdělávání a výchovy 
Aktivita: Podpora organizací zabývajících se environmentální výchovou, osvětou a 

vzděláváním 
Aktivita: Propagace zdravého životního stylu a jeho výhod 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 8 /49

 

Aktivita: Zajištění otevřené spolupráce veřejné správy s dalšími subjekty, které 
zabezpečují nebo mají vliv na environmentální výchovu a vzdělávání 

Aktivita: Zabezpečení systematického a účinného informování, zapojování a 
aktivního ovlivňování veřejnosti směrem k ekologicky šetrnému chování 

Aktivita: Podpora informovanosti obyvatelstva o: 
 environmentálním vzdělávání, výchově, osvětě, poradenství a 

zacházení s informacemi 
 předpokladech a principech trvale udržitelného rozvoje 
 o právu na informace v oblasti životního prostředí 
 šetrném chování k přírodě a přírodním zdrojům ve všech pozitivních i 

negativních souvislostech 
 nebezpečných látkách 
 zdrojích znečištění nebezpečnými látkami 

Aktivita: Agenda 21 na místní úrovni 

Opatření 1.2.3 Zlepšení nakládání s odpady 

Aktivita: Rozvoj možností pro třídění odpadů obyvatelstvem - zvyšování počtu 
sběrných míst pro tříděný odpad a sběrných dvorů 

Aktivita: Efektivní využití separovaných odpadů 
Aktivita: Podpora systému zpětného odběru 
Aktivita: Zamezení vzniku černých skládek  
Aktivita: Podpora efektivního nakládání s biologicky rozložitelnými odpady  
Aktivita: Ekologická výchova a osvěta v oblasti odpadového hospodářství 

Cíl 1.3: Ochrana přírody a zachování rázu krajiny, měst a obcí 

Opatření 1.3.1 Ochrana přírody a krajiny 

Aktivita: Realizace revitalizačních opatření 
Aktivita: Ochrana významných krajinných prvků, ZCHÚ, prvků ÚSES, přírodních 

parků, památných stromů a lokalit patřících do soustavy NATURA 2000 
Aktivita: Podpora modernizace zdrojů znečištění životního prostředí na územích se 

zvláštní ochranou nebo v jejich blízkosti 
Aktivita: Sanace starých ekologických zátěží 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 9 /49

 

Aktivita: Přijmutí zásad trvale udržitelného hospodaření v krajině v návaznosti na 
zásadách správné zemědělské praxe 

Opatření 1.3.2 Zajištění ochrany proti povodním 

Aktivita: Výstavba protipovodňových opatření 
Aktivita: Obnova a výstavba malých vodních nádrží, suchých poldrů a hrází 
Aktivita: Výstavba protierozních valů, mezí a remízků na svazích polí, luk, lesů a 

průlehů 
Aktivita: Zvýšení retenční a retardační schopnosti krajiny při územním plánování 
Aktivita: Podpora odbahňování rybníků 
Aktivita: Podpora přirozených tvarů vodních toků 
Aktivita: Realizace revitalizačních opatření v krajině a na drobných vodních tocích 

s ohledem jak na komplexní řešení vodního režimu krajiny, tak na různé 
typy krajiny 

Aktivita: Zpřísnit podmínky pro povolování staveb a činností v záplavových 
územích s cílem předcházet zbytečným škodám 

Opatření 1.3.3 Obnova a údržba charakteru krajiny a vzhledu měst a obcí 

Aktivita: Obnova a udržování zeleně, která se významnou měrou podílí na kvalitě 
života 

Aktivita: Doplňování a zakládání nových porostů zeleně, břehových porostů a 
udržování odpočinkových míst v krajině 

Aktivita: Rekultivace krajiny po převedení stávající železniční tratě do IV. TŽK 
Aktivita: Údržba a obnova veřejné zeleně (parky, aleje, doprovodná zeleň) 
Aktivita: Údržba a úprava veřejných prostranství, návsí, náměstí a dětských hřišť 
Aktivita: Údržba hřbitovních prostranství 

Opatření 1.3.4 Revitalizace VD Jordán 

Aktivita: Vybudování spodní výpusti VD Jordán 
Aktivita: Odbahnění a celková rehabilitace VD Jordán 
Aktivita: Rehabilitace okolí VD Jordán pro účely cestovního ruchu a vytvoření 

odpočinkové zóny pro obyvatele města Tábor 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 10 /49

 

Aktivita: Revize ochranných pásem hygienické ochrany vodárenského odběru 
z rybníka Jordán pro skupinový vodovod Veselí nad Lužnicí – Soběslav – 
Tábor – Milevsko 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 11 /49

 

Prioritní oblast 2 Podpora podnikání 

Cíl 2.1: Zlepšit podmínky pro rozvoj podnikání 

Opatření 2.1.1 Informační služby a poradenství podnikatelům 

Aktivita: Zajištění pravidelné komunikace veřejné správy s podnikateli 
Aktivita: Poradenství a péče o podnikatele, začínající podnikatele a zemědělce 
Aktivita: Společný rozvoj měst a obcí mikroregionu  

Opatření 2.1.2 Podpora a rozvoj podnikání na území mikroregionu 

Aktivita: Propagace mikroregionu a jeho rozvojových možností 
Aktivita: Zlepšení prezentace malého a středního podnikání (internet, výstavy, 

veletrhy apod.) 
Aktivita: Vytvoření databáze nevyužitých nemovitostí na území mikroregionu 
Aktivita: Revitalizace brownfields 
Aktivita: Podpora přípravy a rozvoje ploch určených pro podnikání (včetně potřebné 

doprovodné infrastruktury) 
Aktivita: Podpora místních produktů a tradiční výroby 
Aktivita: Podpora a rozvoj služeb z oblasti cestovního ruchu 
Aktivita: Podpora využívání krajských, státních a evropských dotačních titulů 

Cíl 2.2: Zajistit trvale udržitelné hospodaření v zemědělství, lesnictví a 
rybářství 

Opatření 2.2.1 Rozvoj alternativních způsobů zemědělství a udržitelného 
hospodaření v zemědělství, lesnictví a rybářství 

Aktivita: Podpora ekologických forem zemědělství 
Aktivita: Podpora rozvoje agroturistiky a hippoturistiky 
Aktivita: Prezentace zemědělství a souvisejících služeb 
Aktivita: Alternativní využití nebo likvidace zanedbaných zemědělských areálů v 

obcích 
Aktivita: Zavádění zásad správné zemědělské praxe wellfare v chovech 

hospodářských zvířat 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 12 /49

 

Aktivita: Diverzifikace činností zemědělských podniků a zavádění moderních 
technologií 

Aktivita: Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích 
Aktivita: Obnova a údržba polních a lesních komunikací 
Aktivita: Podpora činnosti mysliveckých sdružení 
Aktivita: Dokončení komplexních pozemkových úprav 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 13 /49

 

Prioritní oblast 3 Cestovní ruch, kultura, památky a sport 

Cíl 3.1: Zlepšit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 3.1.1 Zajištění informačních služeb pro návštěvníky 

Aktivita: Podpora a rozvoj stávající informační sítě pro návštěvníky 
Aktivita: Zavedení systému jednotné propagace měst a obcí mikroregionu 
Aktivita: Společné stránky mikroregionu, provázání jednotlivých stránek obcí 
Aktivita: Systematické vzdělávání pracovníků v oblasti cestovního ruchu 
Aktivita: Podpora činnosti spolků zabývajících se cestovním ruchem  
Aktivita: Vytvoření jazykových mutací internetových stránek či zajímavých 

atraktivit 
Aktivita: Zlepšení a rozšíření informačního a orientačního systému 
Aktivita: Navázání kontaktů a spolupráce se zahraničními subjekty 

Opatření 3.1.2 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu, pěších tras, naučných 
stezek a doplňkových služeb 

Aktivita: Vytýčení a vyznačení hippostezek 
Aktivita: Podpora rozvoje ubytovacích a stravovacích služeb na území mikroregionu 
Aktivita: Rozvoj doplňkových služeb cestovního ruchu (půjčovny a opravny kol, 

lodí apod.) 
Aktivita: Propagace a rozvoj agroturistiky 
Aktivita: Spolupráce mezi městy s husitskou minulostí 
Aktivita: Využití potenciálu husitství pro tvorbu nabídky a produktů cestovního 

ruchu 
Aktivita: Vybudování aktivní spolupráce mezi subjekty veřejného, soukromého a 

neziskového sektoru v oblasti cestovního ruchu 
Aktivita: Podpora společných projektů partnerských měst 
Aktivita: Zvyšování kvality průvodcovských služeb 
Aktivita: Rozvoj turistiky související s vodáctvím na řece Lužnici 
Aktivita: Zapojení všech obcí mikroregionu do přípravy a realizace projektů 

v oblasti cestovního ruchu 
Aktivita: Podpora rozvoje wellness aktivit v rámci rozvoje cestovního ruchu 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 14 /49

 

Cíl 3.2: Zajistit podmínky pro rozvoj kultury, ochranu památek a rozvoj 
odpovídající sportovní infrastruktury 

Opatření 3.2.1 Rozvoj obecné kultury obyvatel 

Aktivita: Podpora spolkového života ve městech a obcích mikroregionu 
Aktivita: Podpora místních zvyků, lidových tradic a řemesel 
Aktivita: Budování dostatečné infrastruktury pro kulturní činnosti a akce 
Aktivita: Podpora činnosti knihoven, kulturních zařízení, divadel, galerií, kin apod.  
Aktivita: Naplňování standardů MK ČR knihovnami – zajištění dostupnosti služeb a 

nákupu knihovního fondu 
Aktivita: Zajištění dostatečné provozní doby pro obyvatele a uživatele knihoven 
Aktivita: Podpora zřizování nových muzejních expozic a jejich obnova 
Aktivita: Zapojení husitského muzea do kulturních aktivit 
Aktivita: Zapojení veřejnosti do využívání současných kulturních zařízení 
Aktivita: Podpora vydávání publikací o mikroregionu, jeho historii apod.  
Aktivita: Podpora kulturních akcí propagujících mikroregion 
Aktivita: Rozvoj dalších kulturních aktivit (mezinárodní hudební festivaly, kulturní 

léta apod.) 

Opatření 3.2.2 Ochrana kulturních památek a jejich využití v souladu s trvale 
udržitelným rozvojem 

Aktivita: Vytvoření koncepce ochrany historických památek 
Aktivita: Zpracování pasportu památek do GIS 
Aktivita: Vytipování památek vhodných pro komerční využití 
Aktivita: Zpracování a vydání pokynů pro majitele památek obsahující práva, 

povinnosti a rady z oblasti ochrany kulturních památek 
Aktivita: Zvýšení atraktivity a využití Kozího hrádku 
Aktivita: Rekonstrukce a údržba historických památek na území mikroregionu 
Aktivita: Rekonstrukce a údržba historických a venkovských stavení 
Aktivita: Evidence a podpora válečných hrobů a pietních míst 
Aktivita: Podpora zařazení památek na území mikroregionu do programu záchrany 

architektonického dědictví a dalších programů ministerstva kultury 
Aktivita: Spolupráce v oblasti památkové péče s partnerskými městy 
 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 15 /49

 

Opatření 3.2.3 Městská památková rezervace Tábor 

Aktivita: Iniciace dořešení aktualizované hranice MPR a prověření hranice 
ochranného pásma MPR 

Aktivita: Zpracování programu regenerace MPR na období 2007 – 2013 
Aktivita: Průběžné sledování a vhodná náprava stavebně-technického stavu všech 

objektů v MPR 
Aktivita: Využití specifika MPR v oblasti cestovního ruchu 
Aktivita: Propagace MPR pro návštěvníky mikroregionu/Tábora 
Aktivita: Spolupráce s MPR v dalších městech, především Jihočeského kraje 
Aktivita: Oživení MPR kulturními akcemi 
Aktivita: Podpora zachování bydlení v domech MPR 

Opatření 3.2.4 Vybudování odpovídající sportovní infrastruktury 

Aktivita: Podpora činnosti sportovních zařízení na území mikroregionu 
Aktivita: Budování odpovídající sportovní infrastruktury (všesportovní hala, 

aquapark, běžecký tunel apod.) 
Aktivita: Podpora zapojení občanů do pravidelné sportovní činnosti 
Aktivita: Podpora aktivit volného času dětí a mládeže 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 16 /49

 

Prioritní oblast 4 Rozvoj lidských zdrojů 

Cíl 4.1: Dostupné a dostatečné vzdělání obyvatelstva 

Opatření 4.1.1 Rozvoj školství a vzdělanosti 

Aktivita: Přizpůsobení a rozšíření studia odpovídající potřebám trhu 
Aktivita: Podpora vzniku vyšší odborné školy technického zaměření 
Aktivita: Podpora zavádění bakalářského studia při vyšších odborných školách 
Aktivita: Rozvoj mimoškolních aktivit jako součást systému prevence před sociálně-

patologickými jevy 
Aktivita: „Popularizace“ odborného vzdělávání pro žáky a rodiče 
Aktivita: Vytvoření podmínek pro příchod/vznik vysoké školy 
Aktivita: Obnova a rekonstrukce infrastruktury pro vzdělávání (MŠ, ZŠ, SŠ, OU) 

Cíl 4.2: Dostatečně kvalifikovaná pracovní síla odpovídající potřebám trhu 

Opatření 4.2.1 Rozvoj spolupráce mezi podnikatelskými subjekty, 
vzdělávacími institucemi a Úřadem práce 

Aktivita: Rozvoj komunikace a spolupráce mezi školami a podnikatelskými subjekty  
Aktivita: Podpora vzniku absolventských a učňovských míst v podnicích 
Aktivita: Podpora a vznik vzdělávacích kurzů pro zaměstnance a zaměstnavatele  
Aktivita: Podpora vniku centra vzdělávání a rekvalifikace 
Aktivita: Podpora celoživotního vzdělávání obyvatelstva 
Aktivita: Snížení „odlivu mozků“ formou sociálních jistot v dané oblasti 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 17 /49

 

Prioritní oblast 5 Kvalita života 

Cíl 5.1: Zajistit podmínky pro kvalitní život obyvatel mikroregionu 

Opatření 5.1.1 Vytváření podmínek pro bydlení ve městech a obcích 
mikroregionu 

Aktivita: Podpora využití stávajícího bytového a domovního fondu mikroregionu 
Aktivita: Obnova bytového a domovního fondu 
Aktivita: Regenerace panelových sídlišť 
Aktivita: Vytvoření podmínek pro novou bytovou výstavbu v návaznosti na územní 

plány měst a obcí mikroregionu 
Aktivita: Vytvoření podmínek pro bydlení mladých manželů, rodin s dětmi apod. 
Aktivita: Podpora rozvoje bydlení v nemovitostech užívaných pro rekreační účely 

(chataři, chalupáři) 

Cíl 5.2: Dostatečně fungující zdravotní a sociální služby, zajištění bezpečnosti 
obyvatelstva při krizových situacích 

Opatření 5.2.1 Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotních služeb 

Aktivita: Vytvoření komunitního plánu SO ORP Tábor 
Aktivita: Vytvoření efektivní a funkční sítě služeb v oblasti zdravotnických a 

sociálních služeb 
Aktivita: Podpora a rozvoj fungování stávajících zdravotních zařízení a sociálních 

služeb 
Aktivita: Zlepšení kvality péče o seniory 
Aktivita: Vyřešení problému rehabilitační péče 
Aktivita: Zapojení dobrovolníků do systému poskytování sociálních a zdravotních 

služeb 
Aktivita: Podpora vzniku „chráněných míst“ pro těžko umístitelné občany 
Aktivita: Vznik koordinačního centra poskytování sociálních služeb a informací 

seniorům 
Aktivita: Vznik terénní služby na území mikroregionu 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 18 /49

 

Opatření 5.2.2 Zajištění bezpečnosti obyvatelstva při krizových situacích 

Aktivita: Rozvoj integrovaného záchranného systému 
Aktivita: Obnova nevyhovujícího technického zařízení SDH 
Aktivita: Rekonstrukce hasičských zbrojnic 
Aktivita: Zavedení výstražných a informačních systémů 
Aktivita: Zajištění bezpečnosti a informovanosti obyvatel z hlediska civilní ochrany 
Aktivita: Modernizace předpovědní a hlásné varovné služby 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 19 /49

 

4 .3   Speci f ikace  opatření  

Prioritní oblast 1 Infrastruktura a životní prostředí 

CÍL 1.1  Zlepšením stavu dopravní a technické infrastruktury zajistit další 
rozvoj měst a obcí mikroregionu 

POPIS CÍLE: 

Dopravní a technická infrastruktura je důležitým faktorem pro další rozvoj obcí. Problémy obcí v oblasti 
technické infrastruktury se týkají především kvality povrchu komunikací, čištění odpadních vod, napojení 
obyvatelstva na veřejný vodovod a nedostatečného zapojení regionu do využívání moderních informačních 
a komunikačních technologií. Cílem je dosáhnout na území mikroregionu v oblasti infrastruktury 
rovnovážného stavu, kdy bude zabezpečena jak kvalitní dopravní obslužnost a dobrý technický stav 
pozemních komunikací, tak odpovídající napojení obyvatelstva a nemovitostí na všechny inženýrské sítě. 
Dalším cílem je rozvoj vybavení obcí, podnikatelských subjektů, úřadů a obyvatelstva v oblasti 
komunikačních a informačních technologií a rozvoje jejich využívání. 

OPATŘENÍ: 

Podpora výstavby páteřní dopravní infrastruktury mezinárodního významu 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Vzhledem ke své poloze je mikroregion Táborsko nedostatečně napojen na nadřazenou mezinárodní síť. 
Zcela jasná je potřeba dálnice či IV. TŽK. Tyto stavby by napojení umožňovaly v dostatečné kvalitě bez 
dílčích závad. Dokončení výstavby dálnice se předpokládá po roce 2015. Dálnice významně zrychlí 
dopravu zejména mezi městy Tábor – Sezimovo Ústí – Planá nad Lužnicí – Soběslav – Veselí nad Lužnicí, 
kde je nyní v době dopravních špiček kritická situace. IV. TŽK je klasifikován jako projekt evropského 
zájmu č. 22 a jeho dokončení je plánováno do roku 2016. Nedostatečné napojení na dopravní infrastrukturu 
mezinárodního významu ovlivňuje rozvojové možnosti nejen řešeného území. Z hlediska mikroregionu 
spočívají aktivity vedoucí k výstavbě dálnice D3 a IV. TŽK v politické podpoře a vyjednávání. Současnou 
dopravní situaci lze v mnoha místech mikroregionu označit za kritickou. Silnice I/3 je přetížená (dle měření 
intenzity dopravy ŘSD projede po této komunikaci 32 000 automobilů za den) a její technické parametry 
neodpovídají současné intenzitě dopravy. Těžká doprava vede městy, kde narušuje kvalitu života, životní 
prostředí, bezpečnost, a také značně poškozuje stávající komunikace. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Politická podpora výstavby dálnice D3 a IV. tranzitního železničního koridoru 

- Spolupráce mezi vlastníky silnic I., II. a III. třídy při plánování a realizaci infrastruktury napojující 
mikroregion na dopravní cesty celostátního a evropského významu 

- Přizpůsobení územně plánovací dokumentace obcí projektům mezinárodního významu 

OPATŘENÍ: 

Zlepšení současného stavu dopravní infrastruktury a udržení dopravní obslužnosti 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Stav dopravní infrastruktury v mikroregionu Táborsko je nedostatečný z hlediska kvality, obnovy a 
údržby. Silnice II. a III. třídy vykazují bodové vady (výtluky, průjezdy obcemi aj.) a jsou postupně 
obnovovány dle možností Jihočeského kraje. Jejich technický stav a intenzita dopravy (především nákladní) 
snižuje bezpečnost a plynulost dopravy, a také s sebou přináší zvýšené náklady na odstranění hluku, emisí a 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 20 /49

 

dopravních nehod. Mikroregion však není vlastníkem těchto komunikací a nemůže je na vlastní náklady 
opravovat. Může však svým působením dosáhnout zařazení problematických komunikací do Bílé knihy 
JčK. Zařazením těchto aktivit či projektových záměrů do strategického plánu deklaruje svou potřebu 
současný stav řešit vzhledem k udržení dostatečně kvalitního a bezpečného propojení měst a obcí 
mikroregionu.  

Na území táborské aglomerace je funkční integrovaný dopravní systém. Tento systém je v rozsahu linek 
MHD (linková a železniční). Další rozvoj IDS na území mikroregionu je závislý právě na této síti MHD. 
Rozvoj IDS mimo MHD již přesahuje možnosti mikroregionu a je záležitostí Krajského úřadu Jihočeského 
kraje v rámci celokrajského IDS. 

Některé tyto silnice jsou také využívány jako značené či neznačené cyklotrasy, avšak mnohdy jsou k 
tomuto účelu naprosto nevhodné. Je nutná jejich postupná obnova rovněž v souvislosti s rozvojem sítě 
cyklotras a cyklostezek. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Zvýšení bezpečnosti silničního provozu úpravami a přeložkami silnic I., II. a III. třídy 

- Rekonstrukce a oprava páteřních silnic II. třídy spojujících malé obce s centrem mikroregionu 

- Rekonstrukce a oprava silnic III. třídy místního významu důležitých pro napojení malých obcí na 
centrum mikroregionu 

- Zklidnění dopravy v průjezdních úsecích měst a obcí mikroregionu, převedení těžké a tranzitní 
dopravy na plánované přeložky 

- Udržení stávající dopravní obslužnosti, popř. její rozšíření v souladu s budoucími potřebami území 
mikroregionu 

- Napojení nových obcí na IDS 

OPATŘENÍ: 

Úpravy a doplnění dopravního skeletu místních komunikací v mikroregionu, zajišťujících lepší 
průjezdnost, doprava v klidu (zřízení odstavných parkovišť a parkovacích domů) 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Místní komunikace v majetku měst a obcí trpí nedostatkem financí a jsou většinou ve velmi špatném 
stavu. Jsou využívány jak pro osobní přepravu, tak i pro přepravu nákladní a provoz těžké zemědělské a 
lesní techniky. Především u malých obcí chybí pasportizace místních komunikací a vyřešení majetkových 
práv k pozemkům, na kterých tyto komunikace leží (mnohdy jsou místní komunikace sice v majetku měst a 
obcí, avšak pozemky jsou jiného vlastníka – stát, občan, podnikatelský subjekt).  

Doprava v klidu je problémem především táborské aglomerace. Situace se postupně zlepšuje budováním 
parkovacích míst, kterých je však především v turistické sezóně nedostatek. Rovněž je nutné soustředit se 
na vybudování parkovacích míst pro autobusy v kombinaci s výstupními a nástupními zastávkami 
v blízkosti důležitých atraktivit. Tím by například odpadl problém, kdy turisté jsou vysazeni na parkovišti a 
musejí se k atraktivitám teprve dostat. Takto dojde k podstatnému zjednodušení, turisté si mohou plně 
užívat rekreaci a po ukončení prohlídky je autobus opět vyzvedne.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Rekonstrukce a údržba místních komunikací a chodníků 

- Pasportizace místních komunikací v obcích a městech mikroregionu 

- Vytvoření a rozšíření parkovacích kapacit měst a obcí (např. parkovací domy) 

- Zlepšení současných parkovacích prostor pro návštěvníky měst a obcí mikroregionu včetně 
zřizování výstupních a nástupních zastávek v blízkosti důležitých atraktivit 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 21 /49

 

OPATŘENÍ: 

Infrastruktura pro cyklistickou dopravu a cykloturistiku 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Současný stav dopravy (nákladní a osobní) je v mnoha případech zatěžujícím faktorem pro životní 
prostředí a kvalitu života obyvatel celkově, a to jak ve městech táborské aglomerace (především města 
Tábora), tak i v dalších městech Jihočeského kraje. Jednou z možností snížení negativního dopadu dopravy 
na tyto stránky života je snížení vlivu osobní dopravy např. snížením využívání automobilů pro cestování 
do práce. Jako vhodným prostředkem pro cestování v rámci jednotlivých měst aglomerace se jeví využívání 
kol. Na využívání cyklistiky se dá pohlížet ze dvou pohledů – jako na prostředek dopravy, a také ji lze 
velmi dobře využít v rámci cestovního ruchu (cykloturistika). Způsob využití se výrazně liší v táborské 
aglomeraci a venkovských oblastech. 

Pro využívání cyklistiky jako prostředku dopravy je potřeba budovat komunikace, které toto využití 
podpoří či zavádět programy, jejichž cílem je podpora přechodu od osobní automobilové přepravy 
k cyklodopravě. Tento postupný přechod je spojen s úpravami současného skeletu místních komunikací, 
budováním/vymezováním cyklopruhů či vymezením lokalit s omezeným nebo zamezeným automobilovým 
provozem. Důležitým faktem je to, že vymezování/budování cyklopruhů se dá velmi dobře spojit 
s využitím v rámci cykloturistiky. Pozitivní zkušenosti s využitím cyklodopravy jako prostředku pro 
snižování negativního vlivu dopravy na kvalitu života jsou jak v zemích EU, tak v ČR (Hradec Králové, 
Pardubice). 

Charakter krajiny v mikroregionu umožňuje další rozvoj cyklistické dopravy. V návaznosti na standardy 
cyklodopravy na území ČR je třeba nadále udržovat současný technický stav cyklotras a nadále jej 
vylepšovat stejně jako stav souvisejících místních komunikací a napojení např. na železniční dopravu. Je 
také důležité napojit síť cyklotras na území mikroregionu na vzdálenější cíle, rozvíjet stávající síť v rámci 
spolupráce se sousedními mikroregiony a ve spolupráci s rozvojem sítě cyklotras/cyklostezek na území 
Jihočeského kraje. V kontextu zkvalitňování cyklotras je třeba podporovat i rozvoj dalších turistických tras 
(pěší, koňské) a nabídky s nimi související (turistické rozhledny, odpočívadla, vyhlídky).  

Problematika infrastruktury pro cyklistickou dopravu a cykloturistiku je problematikou průřezovou. 
Zahrnuje oblast dopravy, cestovního ruchu i celkového regionálního rozvoje. Při jejím řešení je potřeba 
pracovat v součinnosti. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Rozšíření současného generelu cyklistické dopravy Tábor – Sezimovo Ústí – Planá nad Lužnicí v 
rámci využití v oblasti CR a dopravy 

- Využití budovaných/vymezených komunikací jak pro cyklodopravu, tak pro cykloturistiku 

- Podpora využívání kola jako prostředku přepravy 

- Udržování, obnovování a budování sítě cyklostezek a cyklotras vedoucích na území mikroregionu a 
jejich dovybavování mobiliářem 

- Provázání budování cyklostezek a cyklotras s obdobnými aktivitami jiných mikroregionů/JčK 

OPATŘENÍ: 

Rozvoj informačních technologií 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Využití možností informačních a komunikačních technologií subjekty v mikroregionu, především 
domácnostmi, neodpovídá standardu zemí EU. Sítě jsou využívány převážně k hlasovým telefonním 
službám. Využití k přenosům dat, mapových a grafických produktů, hlasu, videa a multimediálních aplikací 
není dostatečné, a to jak ze strany obcí, tak ze strany podnikatelských subjektů a dalších organizací.  



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 22 /49

 

Většina obcí regionu má vlastní internetové stránky. Tím mají i možnost využití elektronické pošty a 
internetu. Cílem opatření je vybudování a technické vybavení provázané sítě moderních informačních 
technologií, které jsou předpokladem pro lepší vzájemnou komunikaci všech sektorů (veřejného, 
podnikatelského i neziskového), občanů i veřejné správy a pro větší zapojení občanů do řešení problémů 
mikroregionu a jednotlivých obcí. 

V současné době jsou v některých obcích mikroregionu připravovány projektové záměry, jejichž cílem 
je internetizovat obec. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Rozvoj počítačového vybavení a veřejně přístupného místa internetu 

- Podpora zvýšení počtu domácností připojených na internet 

- Zapojení obcí do informačního systému kraje 

- Zjednodušení výkonu státní správy, samosprávy a komunikace s občany zavedením informačního 
systému veřejné správy (ISVS) 

OPATŘENÍ: 

Vodohospodářská infrastruktura 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Vzhledem k zástavbě a podmínkám v mikroregionu, je situace v oblasti kanalizačních sítí a čištění 
odpadních vod rozdílná dle území. Menší obce nebo místní části obcí nejsou na kanalizační síť napojeny 
nebo jejich kanalizační síť není dostačující a odpadní vody jsou sváděny do jímek na vyvážení. Veřejný 
vodovod se nenachází v obcích Svrabov, Nasavrky a Drhovice. Kromě dvou obcí (Opařany a Radimovice u 
Želče, kde zdrojem vody je skupinový vodovod Veselí nad Lužnicí – Soběslav – Tábor – Milevsko) jsou 
ostatní obce mikroregionu zásobovány z vlastních nebo obecních studní.  

Z hlediska táborské aglomerace je situace v oblasti vodohospodářské infrastruktury zajištěná dostatečně. 
Zásobování aglomerace pitnou vodou je řešeno převážně přívodem vody z centrálního zdroje Jihočeské 
vodárenské soustavy, kterou tvoří ÚV Plav, odebírající vodu z nádrže Římov. Město Tábor i celá 
aglomerace je odkanalizována jednotnou stokovou soustavou, se společným odvodem splaškových i 
dešťových vod. Odpadní vody ze severní části Tábora jsou čištěny v původní čistírně odpadních vod v 
Klokotech, jižní část Tábora, Sezimovo Ústí a Planá nad Lužnicí v areálové ČOV. Na ČOV nejsou 
napojeny místní části Všechov, Stohlasná Lhota, Zárybničná Lhota, Hlinice, Smyslov, Zahrádka a část 
Měšic. Kapacita čistíren je pro potřeby aglomerace dostatečná, a to i v případě dalšího rozvoje. Limitem pro 
další rozvoj může být stoková síť. Její zkapacitnění, popřípadě výměna v některých jejích úsecích, bude 
spojena s potřebou velkého množství finančních prostředků. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Zajištění čištění odpadních vod u malých obcí nebo částí obcí a místních částí měst 

- Podpora intenzifikace stávajících čistíren odpadních vod a budování dalších i v menších sídlech 

- Zajištění rekonstrukce nebo rozšíření stávajících kanalizačních sítí a budování kanalizační sítě pro 
nové zástavby v obcích 

- Budování veřejných vodovodů a rekonstrukce stávající vodovodní sítě 

- Zajištění napojení všech obcí, měst a místních částí na veřejný vodovod 

- Dovybavení ČOV dalším stupněm odbourávání fosforu 

OPATŘENÍ: 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 23 /49

 

Diverzifikace palivové základny 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Cílem tohoto opatření je diverzifikace palivové základny. V rámci tohoto opatření bude realizován 
projekt výstavby nového zdroje tepla a elektrické energie. Ceny ropy se v současné době značně mění a její 
cena je poměrně vysoká. Současná palivová základna využívá tekutá paliva. Nový zdroj tepla je zaměřen na 
spalování tuhých paliv – hnědého uhlí, které je dostupné v České republice a je levnější. Mimo jiné dojde i 
k zlepšení životního prostředí vzhledem ke snížení podílu emisí u nově vybudovaného zdroje oproti zdroji 
současnému.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Zlepšení zásobování teplem a elektrickou energií 

- Snížení závislosti na pohybu cen ropy 

- Zvýšení spolehlivosti dodávek tepla a elektrické energie pro táborský region 

- Snížení podílu emisí 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.1: 

- obce a města 

- podnikatelské subjekty zabývající se přímo či nepřímo technickou infrastrukturou 

- vlastníci nemovitostí 

- obyvatelé mikroregionu 

- turisté 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Ředitelství silnic a dálnic ČR, 
projekční kanceláře, Správa a údržba silnic Jihočeského kraje – závod Tábor, Okresní ředitelství Policie 
ČR, provozovatelé – dopravci, vodohospodáři, internetové firmy, Evropská unie, podle povahy aktivit 
mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Tematické operační programy 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Krajská koncepce odpadového hospodářství 

- Program obnovy venkova 

- Program rozvoje venkova 

- Fond soudržnosti EU 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 24 /49

 

 

CÍL 1.2   Zlepšení stavu ovzduší, ochrana přírody a krajiny 

POPIS CÍLE: 

Zdravé životní prostředí je jednou ze základních podmínek nezbytných pro život lidí ve městě i na 
venkově. Cílem je za podpory všech níže zmíněných garantů udržet a nadále zlepšovat životní prostředí v 
mikroregionu Táborsko. Toho lze dosáhnout podporou zavádění nových moderních a životnímu prostředí 
neškodících technologií (plynofikace, katalyzátory atd.).  

Dále je potřeba hospodařit v souladu s předpisy o ochraně přírody (např. zabránit vzniku černých 
skládek, využít separaci odpadů, tlumit dopad činnosti průmyslových  provozů na krajinu apod.) a podpořit 
zachování přírodních krás mikroregionu v souladu s myšlenkou trvale udržitelného rozvoje. 

OPATŘENÍ: 

Zlepšení stavu ovzduší  

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Nejvíce zatížené oblasti z pohledu stavu ovzduší jsou na řešeném území centra větších měst tzn. 
táborská aglomerace. Kvalita ovzduší je nejvíce ovlivňována velkými zdroji znečišťování, malými zdroji 
znečišťování a neustále rostoucím provozem mobilních zdrojů znečišťování. táborská aglomerace je velmi 
zatížená silnou automobilovou dopravou procházející přes všechny města aglomerace, kromě emisí z 
dopravy je dalším problémem primární a sekundární prašnost. Je třeba omezit a přenést toto silné dopravní 
zatížení mimo města aglomerace (dálnice, obchvaty, IV. TŽK) a v rámci aglomerace snižovat provoz 
osobní dopravy (automobilů) přechodem k většímu využívání cyklodopravy nebo MHD.  

Problémem jsou i lokální topeniště, a to především na území obcí z venkovské části mikroregionu. 
Vzhledem k poměrně vysokým cenám plynu je málo pravděpodobné, že by plynofikace ve větším měřítku 
pokračovala. V současné době se objevuje spíše opačný postup – domácnosti již na plyn připojené opouštějí 
tento způsob vytápění a přecházejí opět k sice levnějšímu, ale více ovzduší zatěžujícímu způsobu vytápění.  

Cílem tohoto opatření je zlepšení stavu ovzduší, a to odkloněním dopravy, snižováním emisí jak 
z dopravy, tak z dalších zdrojů znečišťování jakými jsou lokální topeniště, energetické systémy přechodem 
na centrální vytápění nebo využívání alternativních paliv, solární či geotermální energií. Ke snížení tepelné 
ztrátovosti také může přispět kvalitnější zateplování. V rámci zlepšování stavu ovzduší je třeba postupovat 
koncepčně, k čemuž napomáhá zpracování koncepčních dokumentů obsahujících jednotlivé kroky a 
postupy, kterými má být požadovaného stavu dosaženo.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Zpracování plánu na snižování emisí a imisí ve městě Tábor 

- Podpora plynofikace, ekologických způsobů vytápění a alternativních zdrojů vytápění 

- Postupná náhrada lokálního vytápění domácností systémy centrálního zásobování teplem, 
eventuálně alternativními zdroji vytápění 

- Šíření osvěty v oblasti ekologických zdrojů energie a zdrojů jejich financování 

- Zateplování objektů 

- Snižování emisí z energetických systémů 

- Omezení primární a sekundární prašnosti z povrchů 

- Omezení emisí z dopravy 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 25 /49

 

OPATŘENÍ: 

Environmentální vzdělávání a výchova 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Velký důraz je v současné době kladen na zapojování veřejnosti do rozhodování v záležitostech 
životního prostředí. Veřejné sdělovací prostředky se environmentální osvětě věnují nedostatečně, a proto je 
důležité ji podporovat a rozvádět tak, aby byla přístupná a pochopitelná pro širokou veřejnost. Cílem 
environmentální výchovy, osvěty a vzdělávání je přivést občany k myšlení a jednání, které je v souladu s 
principem trvale udržitelného rozvoje dále k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a 
jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. Jedná se především o preventivní 
opatření.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Vytvoření koncepce environmentálního vzdělávání a výchovy 

- Podpora organizací zabývajících se environmentální výchovou, osvětou a vzděláváním 

- Propagace zdravého životního stylu a jeho výhod 

- Zajištění otevřené spolupráce veřejné správy s dalšími subjekty, které zabezpečují nebo mají vliv na 
environmentální výchovu a vzdělávání 

- Zabezpečení systematického a účinného informování, zapojování a aktivního ovlivňování 
veřejnosti směrem k ekologicky šetrnému chování 

- Podporovat šíření informací o: 

o environmentálním vzdělávání, výchově, osvětě, poradenství a zacházení s informacemi 

o předpokladech a principech trvale udržitelného rozvoje 

o právu na informace v oblasti životního prostředí 

o šetrném chování k přírodě a přírodním zdrojům ve všech pozitivních i negativních 
souvislostech 

o nebezpečných látkách 

o zdrojích znečištění nebezpečnými látkami 

- Agenda 21 na místní úrovni 

OPATŘENÍ: 

Zlepšení nakládání s odpady 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na území mikroregionu Táborsko je systém svozu komunálních a nebezpečných odpadů zajišťován 
společností RUMPOLD, s.r.o. Praha, provozovnou Tábor a několika dalšími menšími firmami. Sběr 
komunálních odpadů ve městě Tábor se provádí v pravidelných intervalech (1-2 krát týdně) vozidly s 
lineárním stlačováním. Pro třídění odpadů (separovaný sběr) slouží speciální nádoby, každý občan může 
dále využívat služeb sběrných dvorů. 

Odpadové hospodářství ve venkovských oblastech a menších městech mikroregionu je ovlivněno 
vzdáleností  firmy zajišťující odvoz odpadů, a tím i výší poplatků za poskytované služby. Komunální odpad 
je odvážen 1-2 krát týdně, což závisí na velikosti obce a počtu obyvatel. Svoz nebezpečného odpadu (staré 
televize, ledničky atd.) probíhá jednou až dvakrát za rok. V nepravidelných intervalech dochází ke svozu 
starého železa.  



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 26 /49

 

Problematika černých skládek je častým nešvarem, se kterým se potýká velké množství měst a obcí. 
Vznik nepovolených skládek je spojen s nekázní a neochotou občanů dodržovat základní ekologicky šetrné 
postupy. Nejčastěji jsou takovéto skládky k vidění u kontejnerů a popelnic či v přírodě. Jejich odstraňování 
je poměrně finančně náročné na rozpočty jednotlivých měst a obcí. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Rozvoj možností pro třídění odpadů obyvatelstvem - zvyšování počtu sběrných dvorů a sběrných 
míst pro tříděný odpad 

- Efektivní využití separovaných odpadů 

- Podpora systému zpětného odběru 

- Zamezení vzniku černých skládek  

- Podpora efektivního nakládání s biologicky rozložitelnými odpady  

- Ekologická výchova a osvěta v oblasti odpadového hospodářství 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2: 

- obce a města 

- majitelé rybníků 

- subjekty působící v oblasti ochrany přírody a souvisejících oborech 

- obyvatelé mikroregionu 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Agentura ochrany přírody a krajiny, 
Česká inspekce životního prostředí, správy chráněných území, vodohospodářské subjekty, Evropská Unie, 
podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Tematické operační programy 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Krajská koncepce odpadového hospodářství 

- Krajská energetická koncepce 

- Program obnovy venkova 

- Program rozvoje venkova 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 27 /49

 

 

CÍL 1.3   Ochrana přírody a zachování rázu krajiny, měst a obcí 

POPIS CÍLE: 

Krajinný ráz, charakterizovaný jako přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či 
oblasti, je potřebné chránit před činnostmi snižujícími jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do 
krajinného rázu musí být prováděny s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště 
chráněných území, kulturních dominant krajiny a jiných prvků tvořících krajinu. Vyrovnaný a 
zachovalý stav přírody zvyšuje retenční schopnost krajiny, a tím umožňuje lepší ochranu území před 
povodněmi.  

Veřejná prostranství – ulice, parky, bulváry apod. – plní kromě funkce pobytové (bytná, veřejné 
vybavení, sociální kontakty) také odvozené funkce – prostorové, estetické, uliční vybavení apod. Tyto 
prostory mají občanům sloužit také jako místo pro setkání, obchod, relaxaci a prostor, kde je možné 
v klidu postát v příjemném prostředí. Je tedy nutné tato místa udržovat, vybavovat je zelení či drobnou 
architekturou. Tyto prostory zvyšují jak kvalitu života občanů, tak atraktivitu měst a obcí pro 
návštěvníky. 

OPATŘENÍ: 

Ochrana přírody a krajiny 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

V průběhu historického vývoje bylo životní prostředí řešeného území výrazně modelováno činností 
člověka. Členitý reliéf vlivem Lužnice a různorodé klimatické podmínky území se projevily vznikem 
rozmanitých biotopů a stanovišť. Na území mikroregionu se nachází množství památných stromů, 
významných krajinných prvků a oblastí se zvýšenou ochranou (ZCHÚ, přírodní park, USES a lokality 
soustavy NATURA 2000). Zachovalou a atraktivní krajinu mikroregionu a jeho blízkého okolí je 
potřeba chránit a udržovat v souladu s platnými předpisy o ochraně přírody.  

Na území mikroregionu se nacházejí i lokality spojené s ekologickými zátěžemi. Odstraňování 
těchto zátěží je poměrně značně finančně náročné. Lokalizované ekologické zátěže jsou především 
bývalé skládky komunálního odpadu nebo jsou spojeny s výrobními areály firem. Nejvíce těchto lokalit 
se nachází v Táboře. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Realizace revitalizačních opatření 

- Ochrana významných krajinných prvků, ZCHÚ, prvků ÚSES, přírodních parků, památných 
stromů a lokalit patřících do soustavy NATURA 2000 

- Podpora modernizace zdrojů znečištění životního prostředí na územích se zvláštní ochranou 
nebo v jejich blízkosti 

- Sanace starých ekologických zátěží 

- Přijmout zásady trvale udržitelného hospodaření v krajině v návaznosti na zásadách správné 
zemědělské praxe 

OPATŘENÍ: 

Zajištění ochrany proti povodním 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Povodně v srpnu 2002 a následně v menší míře i povodně v roce 2006 zasáhly celé území jižních 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 28 /49

 

Čech, nejvíce povodí řek Vltava, Otava, Blanice, Malše, Lužnice a Nežárka. Povodeň prokázala, že v 
některých oblastech jsou velmi špatně nebo vůbec nejsou zajištěna protipovodňová opatření, která by 
zabránila materiálním škodám a zatopení rozsáhlých území. Jedná se zejména o opatření, která by 
zajistila zvýšení retenčních schopností krajiny, dále odvedení povodňové vlny mimo obydlená území, 
informovanost obyvatel a subjektů IZS v průběhu povodní apod. V nejbližším období je nutné 
realizovat projekty, které by alespoň částečně odstranily uvedené nedostatky realizací dále navržených 
aktivit a projektů. 

Povodně v tomto roce nebyly tak ničivé jako ty v srpnu 2002. Opět však došlo k zatopení částí obcí 
či měst. Povodním není možné zabránit, je však možné snížit jejich škody určením záplavových území 
a omezením nebo nepovolením výstavby v těchto oblastech. Tím je možné předejít zbytečným škodám 
při povodních.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Výstavba protipovodňových opatření 

- Obnova a výstavba malých vodních nádrží, suchých poldrů a hrází 

- Výstavba protierozních valů, mezí a remízků na svazích polí, luk, lesů a průlehů 

- Zvýšení retenční a retardační schopnosti krajiny při územním plánování 

- Podpora odbahňování rybníků 

- Podpora přirozených tvarů vodních toků 

- Realizace revitalizačních opatření v krajině a na drobných vodních tocích s ohledem jak na 
komplexní řešení vodního režimu krajiny, tak na různé typy krajiny 

- Zpřísnit podmínky pro povolování staveb a činností v záplavových území s cílem předcházet 
zbytečným škodám 

OPATŘENÍ: 

Obnova a údržba charakteru krajiny a vzhledu měst a obcí 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Mikroregion Táborsko nabízí místním obyvatelům i turistům jak atraktivní venkovskou krajinu, tak 
kulturně vybavenou městskou zástavbu. Pro zachování potřebné vyváženosti mezi zastavěnou oblastí a 
zelenými plochami je třeba vhodně pečovat o zelené plochy. Upravené parky a veřejná zeleň má velký 
vliv na kvalitu života a atraktivitu města nebo obce pro obyvatele a potenciální návštěvníky. Na území 
táborské aglomerace je veřejná zeleň zajištěna částečně díky ne úplně těsnému napojení jednotlivých 
městských zástaveb a dále další velké plochy s vegetací jsou v okolí toku řeky Lužnice, která protéká 
všemi městy táborské aglomerace. 

Uvnitř urbanizovaného prostoru měst a obcí je vhodné upravovat prostranství, která pak jsou 
využívána pro relaxaci, hru a odpočinek výsadbou zeleně (nejen funkce estetická, ozdravná a 
prostorotvorná, ale také hygienická – zvyšování vlhkosti vzduchu, produkce kyslíku, zachytávání 
prachu a tlumení hluku) či doplňováním drobné architektury (mobiliáře, informační tabule, kašny, 
plastiky apod.).  

V zájmu zachování venkovské krajiny mikroregionu je potřeba budovat lokální územní systémy 
ekologické stability a pásy zeleně k ochraně před vodní a větrnou erozí, chránit místní biotopy a 
přírodní útvary, budovat pěší a cyklistické trasy zajišťující propustnost krajiny a její sepětí s obcemi. 
Dále je potřeba udržovat a obnovovat vodní plochy, vodoteče, upravovat jejich břehy, související 
mostky a propusti, asanovat svahy a prameny. Zásadním problémem obcí mikroregionu Táborsko, které 
mají nízkou hustotou obyvatel, je náročnost investic do infrastruktury a souvisejících oblastí 
(doprovodná zeleň, chodníky apod.). Dostatečná úroveň vybavenosti infrastrukturou je přitom zásadní 
podmínkou trvale udržitelného rozvoje venkova. Náročnost dopravního napojení, zásobování vodou a 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 29 /49

 

energií a zabezpečení základních služeb ve vesnicích prakticky vylučuje realizaci dalších 
„nadstavbových zelených“ aktivit bez vnější pomoci. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Obnova a udržování zeleně, která se významnou měrou podílí na kvalitě života 

- Doplňování a zakládání nových porostů zeleně, břehových porostů a udržování odpočinkových 
míst v krajině 

- Rekultivace krajiny po převedení stávající železniční tratě do IV. TŽK 

- Údržba a obnova veřejné zeleně (parky, aleje, doprovodná zeleň) 

- Údržba a úprava veřejných prostranství, návsí, náměstí a dětských hřišť 

- Údržba hřbitovních prostranství 

OPATŘENÍ: 

Revitalizace VD Jordán 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Údolní nádrž Jordán postavená roku 1492 je vytvořena hrází Tismenického potoka. Jedná se o jedno 
ze specifik řešeného území. Jordán zabírá plochu přes 50 ha a je dlouhý 3 km. Údolní nádrž Jordán 
přešla do vlastnictví města Tábora v roce 1993 jako historický majetek města (do té doby nádrž 
spravovaly Jihočeské vodovody a kanalizace, s.p., České Budějovice). V roce 1995 byla nádrž Jordán 
zapsána do Ústředního rejstříku seznamu kulturních památek ČR (rejstříkové číslo 11059). Dle 
technicko bezpečnostního dohledu (TBD) je dílo zařazeno do III. kategorie. Cílem tohoto opatření je 
uvedení VD Jordán do souladu s podmínkami kladenými na bezpečnost vodních děl této kategorie. 
V případě neuvedení VD Jordán do stavu odpovídajícího podmínkám III. kategorie by bylo nutné uvést 
jej do „neškodného stavu“. VD Jordán a jeho okolí má silný potenciál jak pro kvalitu života (rekreace a 
odpočinková zóna), tak i pro cestovní ruch (cyklostezka, koupání atd.). 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Vybudování spodní výpusti VD Jordán 

- Odbahnění a celková rehabilitace VD Jordán 

- Rehabilitace okolí VD Jordán pro účely cestovního ruchu a vytvoření odpočinkové zóny pro 
obyvatele města Tábor 

- Revize ochranných pásem hygienické ochrany vodárenského odběru z rybníka Jordán pro 
skupinový vodovod Veselí nad Lužnicí – Soběslav – Tábor – Milevsko 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 5.2: 

- obce a města 

- obyvatelé mikroregionu 

- turisté 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, jednotlivá ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Státní fond životního 
prostředí, Evropská unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a 
podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 30 /49

 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Tematické operační programy 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

- Program rozvoje venkova 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 31 /49

 

Prioritní oblast 2 Podpora podnikání 

CÍL 2.1   Zlepšit podmínky pro rozvoj podnikání 

POPIS CÍLE: 

Mikroregion Táborsko lze rozdělit na táborskou aglomeraci a venkovské oblasti. Současná ekonomická 
základna, soustředěná především do táborské aglomerace, toto dělení podporuje. Na území mikroregionu se 
nacházejí podniky, které mají vliv na zaměstnanost jak  mikroregionu Táborsko, tak celého okresu Tábor. 
táborská aglomerace disponuje velkým průmyslovým potenciálem. 

Výhodná poloha, jasně definované rozvojové plochy a tradice ve zpracovatelském průmyslu činí 
mikroregion atraktivním pro investory. Problematické je však dopravní napojení a nízká disponibilita 
pracovní silou. 

Pro ostatní obce mikroregionu je charakteristická existence menších místních podniků, tradičních výrob, 
služeb a řemesel, které přispívají k jejich trvalému rozvoji a prosperitě. Stále do určité míry vázne 
komunikace obcí a měst s podnikateli, jejich spolupráce a vzájemná informovanost. V této oblasti je třeba 
využít všechny nástroje, především služby internetu, osobní jednání starostů s podnikateli, investice do 
společně využívaných pozemků a cest apod. Cílem je nastolení dobrých podmínek pro podnikatele a jejich 
spolupráci s obcemi a městy na celém území mikroregionu. 

OPATŘENÍ: 

Informační služby a poradenství podnikatelům  

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Informační služby v oblasti podnikání nefungují v mikroregionu na takové úrovni, jaká je obvyklá 
v zemích EU. Měly by být podpořeny aktivity směřující ke zlepšení vzájemné spolupráce mezi podnikateli, 
mezi obcemi a podnikateli a aktivity v oblasti prezentace místního podnikání prostřednictvím veřejných 
médií (internet, veletrhy, výstavy, atd.). Základem by mělo být vybudování otevřeného informačního 
prostoru, pro zavedené i nově začínající podnikatele a vyvinutí aktivní činnosti pro přilákání a udržení 
nových investorů na území mikroregionu.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Zajištění pravidelné komunikace veřejné správy s podnikateli 

- Poradenství a péče o podnikatele, začínající podnikatele a zemědělce 

- Společný rozvoj měst a obcí mikroregionu 

OPATŘENÍ: 

Podpora a rozvoj podnikání na území mikroregionu 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Podnikatelská základna na území mikroregionu je poměrně rovnoměrně zastoupena všemi sektory. 
Ekonomika mikroregionu je stabilní a má rostoucí trend. táborská aglomerace má jasně definované 
rozvojové plochy a je zde také zakořeněna tradice v potravinářském a strojírenském průmyslu. Tyto faktory 
jsou ještě znásobeny výhodnou geografickou polohou. Velký potenciál pro ekonomiku má rovněž cestovní 
ruch, proto je nutné zlepšit prezentaci řešeného území i pro přilákání investorů. 

Poměrně dobrým nástrojem k propagaci území mikroregionu jako vhodného místa pro investování je 
zpracování marketingové koncepce. Ta může napomoci účinněji zacílit na zákazníky, tedy na potenciální 
investory, a to jak zahraniční, tak tuzemské. V rámci různých propagačních aktivit je poměrně dobrým 
nástrojem využít referencí již usazeného investora. Tato reference může mít větší efekt než drahá, dobře 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 32 /49

 

připravená propagační kampaň.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Propagace mikroregionu a jeho rozvojových možností 

- Zlepšení prezentace malého a středního podnikání (internet, výstavy, veletrhy apod.) 

- Vytvoření databáze nevyužitých nemovitostí na území mikroregionu 

- Revitalizace brownfields 

- Podpora přípravy a rozvoje ploch určených pro podnikání (včetně potřebné doprovodné 
infrastruktury) 

- Podpora místních produktů a tradiční výroby 

- Podpora a rozvoj služeb z oblasti cestovního ruchu 

- Podpora využívání krajských, státních a evropských dotačních titulů 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 2.1: 

- obce a města 

- podnikatelské subjekty  

- obyvatelé mikroregionu 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, jednotlivá ministerstva – zejména Ministerstvo průmyslu, Krajský úřad 
Jihočeského kraje, hospodářské a agrární komory – pobočky Tábor, RERA, podnikatelské subjekty, 
Evropská unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské 
subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013  

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Programy podpory MSP 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Státní program podpory poradenství MSP 

- Operační program Podnikání a inovace 

- Program rozvoje venkova 

- Horizontální plán rozvoje venkova 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 33 /49

 

 

CÍL 2.2  Zajistit trvale udržitelné hospodaření v zemědělství, lesnictví a 
rybářství 

POPIS CÍLE: 

Vzhledem k charakteru oblasti a přes silný rozvoj průmyslu se na území mikroregionu Táborsko 
nacházejí mnohé zemědělské subjekty. Pro celý mikroregion byla v minulosti typická přítomnost velkých 
zemědělských areálů (ne vždy jsou tyto areály využívány optimálně) s klasickou intenzivní zemědělskou 
výrobou. V současné době je produkční funkce zemědělství snižována a tradiční postupy zemědělské 
prvovýroby je třeba doplnit a rozšířit o nové aktivity, které budou doplňkovým a mohou se stát i hlavním 
zdrojem příjmů pro zemědělce. Sem patří především agroturistika, podpora ekologického zemědělství, 
alternativní využití zanedbaných zemědělských areálů pro potřeby venkovského podnikání i 
nezemědělského charakteru atd. 

Cílem je nastavení podmínek pro trvale udržitelné hospodaření v zemědělství, lesnictví a rybářství a 
zachování přiměřené zaměstnanosti v zemědělství a zlepšení životní úrovně venkovské populace. 
Předpokladem je stimulování multifunkčního charakteru zemědělství, včetně diverzifikace zemědělství do 
nepotravinářského užití zemědělské produkce a do nezemědělských činností – malé podnikání, cestovní 
ruch aj. Tento přístup by měl zamezit redukci ekonomických aktivit ve venkovských oblastech a omezit  
vystěhování venkovské populace do městských aglomerací. 

OPATŘENÍ: 

Rozvoj alternativních způsobů zemědělství a udržení hospodaření v zemědělství, lesnictví a 
rybářství 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Ekologické zemědělství (EZ) je již několik let nedílnou součástí agrární politiky MZe ČR. Jde o 
perspektivní způsob hospodaření, který vytváří nový trh s produkty ekologického zemědělství včetně 
nových pracovních příležitostí, přispívá k rozvoji a údržbě venkovské krajiny a k ochraně všech složek 
životního prostředí. Nejvíce se tak přibližuje pojetí trvale udržitelného způsobu hospodaření. Rozvoj 
ekologického zemědělství je také velikou šancí pro uplatnění jihočeských biopotravin na trzích zemí EU, 
kde je po biopotravinách ze strany spotřebitelů stále větší poptávka. Současně existuje v mikroregionu 
naprosto nedostatečná propagace zemědělství (prakticky žádný zemědělský podnik nemá vlastní www 
stránky). Je proto potřeba tuto oblast tlačit do popředí zájmu a snažit se tak o zvýšení konkurenceschopnosti 
místních zemědělců (vstup ČR do EU). 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Podpora ekologických forem zemědělství 

- Podpora rozvoje agroturistiky a hippoturistiky 

- Prezentace zemědělství a souvisejících služeb 

- Alternativní využití nebo likvidace zanedbaných zemědělských areálů v obcích 

- Zavádění zásad správné zemědělské praxe „welfare“ v chovech hospodářských zvířat 

- Diverzifikace činností zemědělských podniků a zavádění moderních technologií 

- Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích 

- Obnova a údržba polních a lesních komunikací 

- Podpora činnosti mysliveckých sdružení 

- Dokončení komplexních pozemkových úprav 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 34 /49

 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 2.2: 

- obce 

- podnikatelské subjekty spojené se zemědělskou výrobou 

- obyvatelé mikroregionu 

- neziskové organizace 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Agrární komora, podnikatelské 
subjekty, Evropská unie, EAFRD, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další 
organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013  

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Program rozvoje venkova 

- Horizontální plán rozvoje venkova 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 35 /49

 

Prioritní oblast 3 Cestovní ruch, kultura, památky a sport 

CÍL 3.1   Zlepšit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu 

POPIS CÍLE: 

Význam cestovního ruchu jako plnohodnotného hospodářského odvětví generujícího příjmy a pracovní 
místa v posledních letech trvale roste. Cestovní ruch představuje velkou příležitost pro rozvoj celého 
mikroregionu. Na jeho území se nachází velké množství kulturních, turistických a přírodních zajímavostí. 
Dostatek turistických zajímavostí však samo o sobě rozvoj cestovního ruchu nepřinese, a je proto třeba 
tento rozvoj vhodnými aktivitami podporovat. Jedná se zejména o zkvalitnění informačních služeb a 
zavedení jednotného systému jejich propagace, budování a značení turistických tras, rekonstrukci místních 
památek a celkové propojení a využití kulturních akcí. Hlavním cílem je lepší využití turistického 
potenciálu mikroregionu Táborsko a jeho další zkvalitňování a rozšiřování. 

Mikroregion Táborsko, především pak město Tábor, má potenciál stát se místem nabízející odpočinek, 
pohodu a klid, kam se budou návštěvníci právě z těchto důvodu vracet. Napomoci by tomu mohla 
marketingová koncepce, která by mohla zodpovědět otázku zda návštěvnost řešené oblasti je dána její 
výhodnou polohou nebo atraktivitou mikroregionu, především pak města Tábor. Na tomto základě pak 
navrhnout aktivity a kroky pro vytvoření image mikroregionu jako místa pro odpočinek, pohodu a klid.  

OPATŘENÍ: 

Zajištění informačních služeb pro návštěvníky  

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na území mikroregionu Táborsko již funguje určitá informační síť, pro potřeby cestovního ruchu však 
příliš akumulovaná do táborské aglomerace. Vzniká potřeba jejího rozšíření i na vzdálenější obce. Bude-li 
mít návštěvník k dispozici kvalitní informace o nabídce pro něj zajímavých míst na území mikroregionu, 
zvýší se tím celková konkurenceschopnost všech zainteresovaných podniků a institucí v mikroregionu. Je 
tedy potřeba zvýšit prezentaci všech aktivit a subjektů spojených s cestovním ruchem (především 
prostřednictvím internetu) s cílem zajistit komplexnost nabídky cestovního ruchu a snadnou 
rozpoznatelnost jejího původu a tradice.  

Dále je vhodné, aby se po dohodě jednotlivých obcí mikroregionu zavedl jednotný navigační systém 
značení památek, který by návštěvníkovi umožňoval jednodušší pohyb po území mikroregionu. Byla by 
rovněž vhodná komplexní propagace mikroregionu pomocí jednotných propagačních materiálů na 
výstavách, veletrzích cestovního ruchu atd. Jako součást internetových stránek by bylo vhodné uvést 
databázi historických objektů na území jednotlivých obcí, a to jak zrekonstruovaných, tak i chátrajících 
zasluhujících obnovu. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Podpora a rozvoj stávající informační sítě pro návštěvníky 

- Zavedení systému jednotné propagace měst a obcí mikroregionu 

- Společné stránky mikroregionu, provázání jednotlivých stránek obcí 

- Systematické vzdělávání pracovníků v oblasti cestovního ruchu 

- Podpora činností spolků zabývajících se cestovním ruchem  

- Vytvoření jazykových mutací internetových stránek či zajímavých atraktivit 

- Zlepšení a rozšíření informačního a orientačního systému 

- Navázání kontaktů a spolupráce se zahraničními partnery 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 36 /49

 

OPATŘENÍ: 

Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu, pěších tras, naučných stezek a doplňkových služeb 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Turistická infrastruktura v mikroregionu je vzhledem k rozsahu zdejší nabídky cestovního ruchu 
nevyvážená. Ubytovací služby jsou soustředěny především v táborské aglomeraci, proto je vzhledem k 
rozloze mikroregionu a nabídce dalších turistických atraktivit třeba podpořit i rozvoj ubytovacích a 
doprovodných služeb v menších obcích. Kombinace výhodné polohy mikroregionu, bohaté tradice, 
kulturních akcí a poměrně atraktivní krajiny vytváří potenciál pro odpočinek a relaxaci. Cílem tohoto 
opatření je vytvoření takové infrastruktury pro cestovní ruch, na jejímž základě bude řešená oblast 
považována za místo vhodné pro odpočinek, relaxaci a klid.  

Velkou tradici má na území mikroregionu, a  především v Táboře, husitství. Z doby husitství se nachází 
na území mikroregionu mnoho památek a významných architektonických prvků. Využití této tradice 
například pořádáním různých akcí s husitskou tématikou, přispěje k oživení a zpestření pobytu návštěvníků. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Vytýčení a vyznačení hippostezek 

- Podpora rozvoje ubytovacích a stravovacích služeb na území mikroregionu 

- Rozvoj doplňkových služeb cestovního ruchu (půjčovny a opravny kol, lodí apod.) 

- Propagace a rozvoj agroturistiky 

- Spolupráce mezi městy s husitskou minulostí 

- Využití potenciálu husitství pro tvorbu nabídky a produktů cestovního ruchu 

- Vybudování aktivní spolupráce mezi subjekty veřejného, soukromého a neziskového sektoru v 
oblasti cestovního ruchu 

- Podpora společných projektů partnerských měst 

- Zvyšování kvality průvodcovských služeb 

- Rozvoj turistiky související s vodáctvím na řece Lužnici 

- Zapojení všech obcí mikroregionu do přípravy a realizace projektů v oblasti cestovního ruchu 

- Podpora rozvoje wellness aktivit v rámci rozvoje cestovního ruchu 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 3.1: 

- obce a města 

- podnikatelské subjekty 

- obyvatelé mikroregionu 

- turisté 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, regionální rozvojové agentury, 
podnikatelské subjekty, Evropská unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další 
organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 37 /49

 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

- Program rozvoje venkova 

- Koncepce státní politiky cestovního ruchu – návrh pro období 2007 – 2013 

- Strategie rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 38 /49

 

 

CÍL 3.2  Zajistit podmínky pro rozvoj kultury, ochranu památek a rozvoj 
odpovídající sportovní infrastruktury 

POPIS CÍLE: 

Kulturní život má na území mikroregionu, a především na území táborské aglomerace, velmi silnou 
tradici. V této oblasti se nejlépe projeví schopnost spolupráce veřejné správy, hospodářských subjektů, 
státního i soukromého sektoru, škol a  neziskových organizací. 

Bohatá historie je na území mikroregionu zastoupena množstvím památkově chráněných objektů 
z různých historických období, z nichž nejvýznamnější je městská památková rezervace v Táboře. Jedná se 
o poměrně atraktivní specifikum řešeného území. Tyto památky je třeba uchovat pro další generace. 
Samotné památky však přestávají být po nějaké době turistickou atrakcí, proto je nutné zpracovat koncepci 
jejich využití v oblasti cestovního ruchu, která by byla v souladu s koncepcí památkové péče. 

Sportovní vyžití občanů je důležité pro uchování kvality života společnosti. Sport jako volnočasová 
aktivita je preventivním opatřením před sociálně-patologickými jevy, udržuje dobrý zdravotní stav obyvatel 
a kvalitní sportovní zázemí je také vhodným doplňkem balíčků cestovního ruchu. 

Cílem je tyto oblasti spojit a využít toho, co nabízejí pro zpestření nejen pobytu návštěvníků, ale také 
obyvatel. 

OPATŘENÍ: 

Rozvoj obecné kultury obyvatel  

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Ačkoliv je spolkový život v mikroregionu poměrně rozvinutý (velké zastoupení mají spolky, hasičské, 
myslivecké a kulturní), je pro místní obyvatelstvo, zejména střední a starší generaci, charakteristická nižší 
schopnost přizpůsobit se měnícím se společenským poměrům. Na rozdíl od městského obyvatelstva v 
táborské aglomeraci, které má možnost kulturního vyžití téměř „na dosah ruky“, je společenský život 
venkovského obyvatelstva omezen. To je možné částečně eliminovat například podporou lidových tradic, 
kultury, zvyků a řemesel spojených s historií území, vydáváním knih a publikací o historii mikroregionu, 
podporou místních knihoven atd. Dobře vybavené knihovny by se tak mohly stát přirozeným kulturním 
centrem společenského života (zejména v malých obcích). Rozvoj kulturních zařízení, divadel, galerií, kin, 
muzejních expozic a kulturních akcí na území táborské aglomerace vhodně doplní nabídku kulturního vyžití 
i pro venkovské obyvatelstvo.  

Významnou roli v naplnění tohoto cíle mohou sehrát občanská sdružení, neziskový sektor a spolupráce 
s místními školami a knihovnami. Nezbytná je odborná pomoc těmto subjektům, zejména v souvislosti s 
přípravou projektů, které by mohly získat podporu z programů EU. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Podpora spolkového života ve městech a obcích mikroregionu 

- Podpora místních zvyků, lidových tradic a řemesel 

- Budování dostatečné infrastruktury pro kulturní činnosti a akce 

- Podpora činnosti knihoven, kulturních zařízení, divadel, galerií, kin apod.  

- Naplňování standardů MK ČR knihovnami – zajištění dostupnosti služeb a nákupu knihovního 
fondu 

- Zajištění dostatečné provozní doby pro obyvatele a uživatele knihoven 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 39 /49

 

- Podpora zřizování nových muzejních expozic a jejich obnova 

- Zapojení husitského muzea do kulturních aktivit 

- Zapojení veřejnosti do využívání současných kulturních zařízení 

- Podpora vydávání publikací o mikroregionu, jeho historii apod.  

- Podpora kulturních akcí propagujících mikroregion 

- Rozvoj dalších kulturních aktivit (mezinárodní hudební festivaly, kulturní léta apod.) 

OPATŘENÍ: 

Ochrana kulturních památek a jejich využití v souladu s trvale udržitelným rozvojem 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na území mikroregionu Táborsko se nachází mnoho cenných architektonických památek (hrady, 
zámky, kláštery, radnice, kostely, historické zahrady a parky aj.) vyžadující určitý stupeň ochrany. V rámci 
dlouhodobého a udržitelného zachování a obnovy ohrožených objektů kulturních památek a jejich 
vhodného využití jako významné složky kulturního, sociálního, ale i ekonomického rozvoje území 
mikroregionu, je nutné vypracovat podrobný plán koncepce ochrany historických památek. Dle konkrétního 
plánu ochrany historických památek dojde ke zhodnocení významu, stavu a využití památek a stupně jejich 
ohrožení.  

Mimo tyto památkově chráněné objekty je na území mikroregionu také mnoho dalších hodnotných 
prvků, které však nepožívají zvláštní ochrany. O tyto objekty je také nutné pečovat, aby nedošlo k jejich 
trvalému poškození.  

Cílem tohoto opatření je záchrana ohrožených kulturních památek efektivní, rychlou obnovou, 
rekonstrukcí a optimálním využitím těchto památek ke zvýšení kvality života a pro kulturní, společenské a 
ekonomické účely. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Vytvoření koncepce ochrany historických památek 

- Zpracování pasportu památek do GIS 

- Vytipování památek vhodných pro komerční využití 

- Zpracování a vydání pokynů pro majitele památek obsahující práva, povinnosti a rady z oblasti 
ochrany kulturních památek 

- Zvýšení atraktivity a využití Kozího hrádku 

- Rekonstrukce a údržba historických památek na území mikroregionu 

- Rekonstrukce a údržba historických a venkovských stavení 

- Evidence a podpora válečných hrobů a pietních míst 

- Podpora zařazení památek na území mikroregionu do programu záchrany architektonického 
dědictví a dalších programů ministerstva kultury 

- Spolupráce v oblasti památkové péče s partnerskými městy 

OPATŘENÍ: 

Městská památková rezervace 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Město Tábor je nejvýznamnější historickou lokalitou mikroregionu. Na jeho území se nachází městská 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 40 /49

 

památková rezervace vyhlášená v roce 1961. Jedná se o specifikum a značnou atraktivitu v rámci 
mikroregionu. Z hlediska cestovního ruchu se jedná o velmi dobře využitelnou atraktivitu a je jí třeba více 
prosazovat. Pro městskou památkovou rezervaci je projednávána změna hranic MPR. Nejasné a špatné 
vymezení hranic MPR přináší problémy při ochraně a nakládání s památkami na území MPR. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Iniciace dořešení aktualizované hranice MPR a prověření hranice ochranného pásma MPR 

- Zpracovat program regenerace MPR na období 2007 – 2013 

- Průběžné sledování a vhodná náprava stavebně-technického stavu všech objektů v MPR  

- Využití specifika MPR v oblasti cestovního ruchu 

- Propagace MPR pro návštěvníky mikroregionu/Tábora 

- Spolupráce s MPR v dalších městech, především Jihočeského kraje 

- Oživení MPR kulturními akcemi 

- Podpora zachování bydlení v domech MPR 

OPATŘENÍ: 

Vybudování odpovídající sportovní infrastruktury 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na území mikroregionu, především pak v táborské aglomeraci a Táboře samotném, vyvíjí aktivity velké 
množství sportovních klubů. Kvalita sportovních zařízení je různá a nerovnoměrně rozmístěná. Drtivá 
většina sportovišť se nachází přímo ve městě Tábor. Dále je třeba rozšířit a zkvalitnit tyto zařízení s cílem 
pozvednout jejich úroveň jak z hlediska společenského, tak z hlediska vytváření podmínek pro rozvoj 
výkonnostního i rekreačního sportu.  

Vybudování kvalitní sportovní infrastruktury přispěje ke zlepšení občanské vybavenosti, umožní různé 
formy aktivního odpočinku a pořádání významných sportovních akcí. Stejně tak přispěje ke zvýšení 
atraktivity území pro návštěvníky, neboť vybudovaná sportovní infrastruktura bude sloužit jako doplňková 
nabídka pro volný čas a prodloužení pobytu návštěvníků. Tím dojde k posílení image území jako oblasti pro 
relaxaci, pohodu a klid.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Podpora činnosti sportovních zařízení na území mikroregionu 

- Budování odpovídající sportovní infrastruktury (všesportovní hala, aquapark, běžecký tunel apod.) 

- Podpora zapojení občanů do pravidelné sportovní činnosti 

- Podpora aktivit volného času dětí a mládeže 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 3.2: 

- obce a města 

- obyvatelé, turisté 

- neziskové organizace 

- sportovní organizace 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, podnikatelské subjekty, neziskové 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 41 /49

 

organizace. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013  

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

- Program rozvoje venkova 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 42 /49

 

Prioritní oblast 4 Rozvoj lidských zdrojů 

CÍL 4.1   Dostupné a dostatečné vzdělání obyvatelstva 

POPIS CÍLE: 

Dostatečné a dostupné vzdělání obyvatelstva je v současné době chápáno jako samozřejmost a právo 
každého občana. Vzdělaná a kvalifikovaná společnost je základním předpokladem pro 
konkurenceschopnost jak české ekonomiky, tak ekonomiky menších celků jako jsou mikroregiony, a proto 
je potřeba odstraňovat bariéry, které brání dalšímu rozvoji vzdělávání, kterými jsou méně rozvinutý systém 
celoživotního učení, nedostatečná nabídka a dostupnost základního, středního a vysokého školství či 
nedostatečná motivace k celoživotnímu učení. Stejně tak je nutné modernizovat, rekonstruovat či rozšiřovat 
stávající prostory tak, aby byly vhodné jak pro výuku, tak pro další aktivity ve vzdělávání jako je další 
vzdělávání, rekvalifikace, školení a semináře. Cíl 4.1 si klade za úkol zajištění rovnoměrného rozvoje ve 
všech těchto oblastech vzdělávání. 

OPATŘENÍ: 

Rozvoj školství a vzdělanosti  

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Vzdělanost obyvatelstva je jedním z hlavních předpokladů pro další rozvoj mikroregionu. Vzhledem k 
velikosti sídel v mikroregionu je patrné, že školská zařízení zde jsou zastoupena především ve větších 
sídlech. Žáci z malých obcí mikroregionu dojíždějí do větších obcí mikroregionu (Chýnov a Opařany) a 
táborské aglomerace. Mikroregion Táborsko (táborská aglomerace) nabízí široké spektrum možností studia 
na středních školách a učilištích. Na území mikroregionu Táborsko se nacházejí 2 vyšší odborné školy, 1 
odloučené pracoviště Jihočeské univerzity (pouze pro dobíhající ročníky) a první ročník Fakulty strojní 
ČVUT. Kromě toho zde existuje tradice učňovského školství. Současným problémem je přizpůsobení 
výuky a studijních oborů potřebám trhu práce. Kromě toho je také nutné udržovat dostatečně kvalitní 
technickou stránku výuky (pomůcky, výpočetní technika) a stejně tak udržovat prostory škol tak, aby 
zabezpečovaly bezproblémový průběh výuky a provozu. 

Cílem tohoto opatření je podpora diverzifikace oborů již existujících škol a učilišť působících na území 
mikroregionu a vytváření podmínek pro příchod nových školských subjektů, v souladu s  potřebou trhu 
práce. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Přizpůsobení a rozšíření studia odpovídající potřebám trhu 

- Podpora vzniku vyšší odborné školy technického zaměření 

- Podpora zavádění bakalářského studia při vyšších odborných školách 

- Rozvoj mimoškolních aktivit jako součást systému prevence před sociálně-patologickými jevy 

- „Popularizace“ odborného vzdělávání pro žáky a rodiče 

- Vytvoření podmínek pro příchod/vznik vysoké školy 

- Obnova a rekonstrukce infrastruktury pro vzdělávání (MŠ, ZŠ, SŠ, OU) 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 4.1: 

- obce a města 

- obyvatelé mikroregionu, žáci a studenti 

- školská  zařízení 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 43 /49

 

- neziskové organizace 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, školská zařízení, Úřad práce Tábor, 
neziskové organizace, spolky, Evropská unie. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 44 /49

 

 

Cíl 4.2   Dostatečně kvalifikovaná pracovní síla odpovídající potřebám trhu 

POPIS CÍLE: 

V současné době je problém dostatečně kvalifikovaná pracovní síla odpovídající potřebám trhu. Tento 
problém není specifikem pouze řešeného území, ale také kraje i ČR. Současný trendem je studovat 
humanitní obory. Cílem je vytvořit takové podmínky, kdy střední školy a učiliště bude opouštět 
kvalifikovaná pracovní síla odpovídající potřebám trhu. Je tedy nutné začít s informováním o možnostech 
studia a budoucího uplatnění již na základních či středních školách a „lobovat“ jak u žáků, tak u rodičů ve 
prospěch oborů poskytujících technické vzdělání. Stejná situace je i u vysokoškolského vzdělání.  

Důležitou roli sehrávají rekvalifikace a vzdělávání zaměstnanců a zaměstnavatelů dle potřeb trhu. 
Absolventi a vyučení se potýkají s nedostatkem zkušeností z praxe. 

OPATŘENÍ: 

Rozvoj spolupráce mezi podnikatelskými subjekty, vzdělávacími institucemi a Úřadem práce 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

V současnosti trpí trh práce nedostatkem kvalifikované pracovní síly, a to především na odborné 
technické úrovni, a to především pro obory ve strojírenství, stavebnictví, elektrotechnice. Dále chybí 
odborná pracovní síla v řemeslných oborech, a to prakticky v celém spektru činností. Situace je dána 
především malou popularitou řemeslných a odborných technických profesí jak mezi žáky, tak mezi rodiči, 
kteří mají na rozhodování o nástupu na střední školy a učební obory výrazný vliv. Obecně stále převládá 
mylná představa, že absolventi humanitních oborů, pokud možno s co nejvyšším dosaženým vzděláním, 
mají nejlepší šanci uplatnit se na trhu práce.  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Rozvoj komunikace a spolupráce mezi školami a podnikatelskými subjekty  

- Podpora vzniku absolventských a učňovských míst v podnicích 

- Podpora a vznik vzdělávacích kurzů pro zaměstnance a zaměstnavatele  

- Podpora vniku centra vzdělávání a rekvalifikace 

- Podpora celoživotního vzdělávání obyvatelstva 

- Snížení „odlivu mozků“ formou sociálních jistot v dané oblasti 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 4.2: 

- obce 

- obyvatelé mikroregionu 

- školní zařízení 

- neziskové organizace 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, školská zařízení, Úřad práce v 
Táboře, neziskové organizace, spolky, Evropská unie. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 45 /49

 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Státní program podpory zaměstnanosti 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Operační program Vzdělání pro konkurenceschopnost 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 46 /49

 

Prioritní oblast 5 Kvalita života 

CÍL 5.1   Zajistit podmínky pro kvalitní život obyvatel mikroregionu 

POPIS CÍLE: 

Výstavba bytů a domů je velmi důležitá a dostatečné vybavení v této oblasti hraje důležitou roli při 
hospodářském růstu území mikroregionu Táborsko. V posledních 10 letech dochází na území mikroregionu 
k poklesu nebo stagnaci výstavby bytů a domů (to se projevilo i na úrovni Jihočeského kraje a České 
republiky). Výsledkem tohoto cíle by měl být vyrovnaný rozvoj bytového a domovního fondu jak na 
venkově, tak i ve městech. 

OPATŘENÍ: 

Vytváření podmínek pro bydlení ve městech a obcích mikroregionu  

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na území mikroregionu existuje velké množství obytných domů, které slouží k rekreaci a některé obce 
se tak již mnoho let stávají rezidenční oblastí pro obyvatele z jiných částí republiky. Jednotlivé obce 
počítají ve svých územních plánech i s novou zástavbou a mají na ni vyčleněny i pozemky. Nestačí však 
pouze zajišťovat podmínky pro novou bytovou výstavbu, problémem je i nedostatečná infrastruktura obcí, 
která úzce souvisí s nedostatkem financí na její rozvoj. 

Problémem větších měst a obcí mikroregionu Táborsko je stále sílící nutnost regenerovat panelová 
sídliště a vytvořit podmínky pro přeměnu exteriérů panelových sídlišť ve víceúčelové celky, a všestranně 
tak zlepšit obytné prostředí těchto specifických urbanistických jednotek. 

Smyslem opatření je připravovat na obecní a mikroregionální úrovni takové podmínky, které přispějí k 
udržení obyvatelstva v malých obcích a zároveň zvýší kvalitu bydlení ve městech. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Podpora využití stávajícího bytového a domovního fondu mikroregionu 

- Obnova bytového a domovního fondu 

- Regenerace panelových sídlišť 

- Vytvoření podmínek pro novou bytovou výstavbu v návaznosti na územní plány měst a obci 
mikroregionu 

- Vytvoření podmínek pro bydlení mladých manželů, rodin s dětmi apod. 

- Podpora rozvoje bydlení v nemovitostech užívaných pro rekreační účely (chataři, chalupáři) 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 5.1: 

- obce a města 

- obyvatelé mikroregionu 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, jednotlivá ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Evropská unie, podle 
povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 47 /49

 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Státní fond rozvoje bydlení 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 48 /49

 

 

CÍL 5.2   Dostatečně fungující zdravotní a sociální služby, zajištění bezpečnosti 
obyvatelstva při krizových situacích 

POPIS CÍLE: 

Pro spokojený život obyvatel mikroregionu je důležité, aby byl pro všechny k dispozici dostatek 
zdravotnických a sociálních služeb. Úroveň těchto služeb na území reflektuje respektování a dodržování 
lidských práv všech občanů a přispívá ke spokojenosti obyvatel, a tím ke stabilitě obcí. 

Cílem je dosažení vyvážené situace v sociální oblasti, která vytvoří základ pro kvalitní životní 
podmínky všech obyvatel mikroregionu a garantuje přiměřené sociální jistoty, zdravotnictví a možnosti 
rozvoje životního stylu a životních šancí. 

OPATŘENÍ: 

Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotních služeb  

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Služby a zařízení zdravotní a sociální péče, včetně veřejné zdravotní služby, by měly být dostupné ve 
všech obcích a městech mikroregionu, a to v potřebném rozsahu i odborné struktuře. Síť sociálních a 
zdravotních služeb v mikroregionu je nepravidelně rozmístěna a je zabezpečena opět zejména 
prostřednictvím služeb, které jsou občanům k dispozici zejména ve městech táborské aglomerace a 
některých větších obcích mikroregionu (Chýnov, Opařany, Radenín). Ostatní obce se do dotváření sítě 
zdravotních a sociálních služeb zapojují dle možností. Ve většině z nich jsou zdravotnické a sociální služby 
zajišťovány buď dojížděním do větších obcí mikroregionu nebo dojíždějícími lékaři.  

Důležitým úkolem v této oblasti je vytvoření vzájemně provázané sítě zdravotní a sociální péče schopné 
adresně reagovat na zdravotní a sociální potřeby občanů mikroregionu. V praxi to znamená vytvoření a 
funkční propojení jednotlivých oborů a zařízení působících v těchto oblastech. Zařízení v mikroregionu je 
nutné zapojit do podobného zdravotně-sociálního systému v rámci celého kraje. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Vytvoření komunitního plánu SO ORP Tábor 

- Vytvoření efektivní a funkční sítě služeb v oblasti zdravotnických a sociálních služeb 

- Podpora a rozvoj fungování stávajících zdravotních zařízení a sociálních služeb 

- Zlepšení kvality péče o seniory 

- Vyřešení problému rehabilitační péče 

- Zapojení dobrovolníků do systému poskytování sociálních a zdravotních služeb 

- Podpora vzniku „chráněných míst“ pro těžko umístitelné občany 

- Vznik koordinačního centra poskytování sociálních služeb a informací seniorům 

- Vznik terénní služby na území mikroregionu 

OPATŘENÍ: 

Zajištění bezpečnosti obyvatelstva při krizových situacích 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Krizové situace jsou spojeny s ohrožením života a majetku. Příkladem mohou být povodně 2002 nebo 
2006. Kromě těchto živelných katastrof se v současné době projevují i další faktory – hrozba terorizmu, 



ST R A T E G I C K Ý  P L Á N  R O ZV O J E   

M I K R O R E G I O N U  TÁ B O R S K O  2007  –  2013 

 

 

 49 /49

 

ekologické havárie apod. Při ochraně životů a majetku je nutné zlepšovat spolupráci v rámci Integrovaného 
záchranného systému (IZS), budování varovných a vyrozumívacích systémů a zlepšování vybavenosti 
jednotlivých složek IZS. 

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ: 

- Rozvoj integrovaného záchranného systému 

- Obnova nevyhovujícího technického zařízení SDH 

- Rekonstrukce hasičských zbrojnic 

- Zavedení výstražných a informačních systémů 

- Zajištění bezpečnosti a informovanosti obyvatel z hlediska civilní ochrany 

- Modernizovat předpovědní a hlásnou varovnou službu 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 5.2: 

- obce a města 

- obyvatelé mikroregionu 

- Sdružení dobrovolných hasičů 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, jednotlivá ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Evropská unie, 
zdravotnická zařízení, zařízení poskytující sociální péči, podle povahy aktivit mohou být implementací 
pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program 

- Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

 

 


	4.1  Vize mikroregionu Táborsko 
	 4.2  Strategie mikroregionu 
	Prioritní oblast 1 Infrastruktura a životní prostředí 
	 Prioritní oblast 2 Podpora podnikání 
	 Prioritní oblast 3 Cestovní ruch, kultura, památky a sport 
	 Prioritní oblast 4 Rozvoj lidských zdrojů 
	 Prioritní oblast 5 Kvalita života 
	 4.3  Specifikace opatření 
	Prioritní oblast 1 Infrastruktura a životní prostředí 

	CÍL 1.1  Zlepšením stavu dopravní a technické infrastruktury zajistit další rozvoj měst a obcí mikroregionu
	CÍL 1.2   Zlepšení stavu ovzduší, ochrana přírody a krajiny
	CÍL 1.3   Ochrana přírody a zachování rázu krajiny, měst a obcí
	 Prioritní oblast 2 Podpora podnikání 

	CÍL 2.1   Zlepšit podmínky pro rozvoj podnikání
	CÍL 2.2  Zajistit trvale udržitelné hospodaření v zemědělství, lesnictví a rybářství
	 Prioritní oblast 3 Cestovní ruch, kultura, památky a sport 

	CÍL 3.1   Zlepšit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu
	CÍL 3.2  Zajistit podmínky pro rozvoj kultury, ochranu památek a rozvoj odpovídající sportovní infrastruktury
	 Prioritní oblast 4 Rozvoj lidských zdrojů 

	CÍL 4.1   Dostupné a dostatečné vzdělání obyvatelstva
	Cíl 4.2   Dostatečně kvalifikovaná pracovní síla odpovídající potřebám trhu
	 Prioritní oblast 5 Kvalita života

	CÍL 5.1   Zajistit podmínky pro kvalitní život obyvatel mikroregionu
	CÍL 5.2   Dostatečně fungující zdravotní a sociální služby, zajištění bezpečnosti obyvatelstva při krizových situacích


